
 

 

 

 
Istituto Comprensivo "A. Coceani" 

piazza Zanfagnini, 2, 33050 Pavia di Udine - fraz. Lauzacco (UD) - Tel.: 0432675204 

E-mail: UDIC826008@istruzione.it - Pec: UDIC826008@pec.istruzione.it 

C.F.: 94071010303 - C.M.: UDIC826008 
          Al Personale interessato 

Albo pretorio 

 

Oggetto: Decreto di Ricognizione di personale interno all’istituzione scolastica per la selezione interna di n. 

7 Docenti Tutor esperti interni come componenti del Gruppo di Lavoro per il multilinguismo (Intervento B) 

per la programmazione, realizzazione e documentazione delle attività relative ai Percorsi didattici, formativi 

e di orientamento finanziati nell’ambito delle “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche”. 

Avviso Pubblico D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - CUP: 

H14D23002740006 

 

Titolo progetto: Progetto Competenze Stem e Multilinguismo 

Codice progetto: UDIC826008 - M4C1I3.1-2023-1143-P-38121 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato dal Consiglio 

dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO il decreto di avvio prot. n. prot.n.3624 del 15/04/2024 per la selezione interna di n. 7 Docenti Tutor 

Esperti  interni cui conferire l’incarico di componente del Gruppo di Lavoro per il multilinguismo (Intervento 

B) per la programmazione, realizzazione e documentazione delle attività relative ai Percorsi didattici, 

formativi e di orientamento finanziati nell’ambito delle “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche”; 

DECRETA 
che, nella seduta del Collegio dei Docenti già fissata per il giorno 31/01/2024, si procederà ad una ricognizione 

interna del personale docente scolastico interno per l’individuazione delle seguenti figure: 

 

 

 

 

UDIC826008 - A4CDFCA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003876 - 19/04/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LAVIA Tiziana



n. FIGURE  

RICHIESTE 

n.  ORE DI LAVORO 

ASSEGNATE  PER SINGOLO 

MEMBRO DEL GRUPPO 

COMPENSO  

ORARIO  PREVISTO PER 

SINGOLO MEMBRO DEL 

GRUPPO  

COMPENSO  

ORARIO 

COMPLESSIVO  PREVISTO PER 

SINGOLO MEMBRO DEL 

GRUPPO  

n. 7 Docente 
Esperto Tutor 

n. 50 ore €34,00/h €34,00 

 

Il compenso complessivo previsto in fase di progettazione a favore del Gruppo di lavoro per l’orientamento e il 

tutoraggio per le STEM è il seguente: 

 

COMPENSO  

ORARIO COMPLESSIVO 

STANZIATO A FAVORE  DELL’ATTIVITA’ DELL’INTERO GRUPPO DI LAVORO 

€1.700,00 

NOTA BENE: il compenso complessivo del Gruppo è dato dalla tariffa oraria prevista per ciascuna figura di tutor, 

pari ad € 34,00, moltiplicata per il n. delle ore di lavoro complessive del Gruppo indicato dalla Scuola in fase di 

progettazione 

Gli interessati potranno manifestare la propria candidatura spontanea per il conferimento dell’incarico di cui in oggetto 

mediante alzata di mano in seno al Collegio dei Docenti, il quale, sulla base delle candidature pervenute, previa 

comparazione dei curricula pervenuti e nel rispetto dei principi di trasparenza ed equità, procederà ad assegnare 

l’incarico mediante specifica delibera debitamente motivata. 

L’incarico sarà formalizzato mediante lettera di incarico, debitamente sottoscritta per accettazione dal Docente 

selezionato, previa dichiarazione di assenza delle condizioni di incompatibilità o inconferibilità di cui all'art. 20, comma 

2, del D.Lgs. n. 39/2013 recante "Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico", a norma dell'art.1, commi 49 e 50, della 

Legge n. 190/2012. 

Nel caso in cui il numero delle candidature spontanee pervenute in seno al Collegio dei Docenti sia superiore al 

numero degli incarichi da assegnare, si procederà mediante pubblicazione di un Avviso di selezione interna. 

Nel caso di assenza di candidature spontanee da parte del personale docente interno in seno al Collegio dei Docenti 

dell’Istituto scolastico, si procederà mediante Avviso pubblico di selezione esterna. 

La selezione delle candidature pervenute nei termini verrà effettuata in seno al Collegio dei Docenti, attraverso la 

comparazione dei curricula pervenuti, nel rispetto dei principi di trasparenza ed equità, in funzione del requisito di 

accesso e dei criteri di valutazione di seguito specificati: 

REQUISITO DI ACCESSO 
Il requisito di accesso per il conferimento dell’incarico in oggetto è 1. la Laurea magistrale o Vecchio Ordinamento 

o specialistica oppure l'abilitazione all'insegnamento nella lingua straniera oggetto del percorso per il quale ci si 

candida. 

2. Preparazione commisurata a permettere di sostenere la certificazione al livello successive a quello di partenza 

dei corsisti 

3. Il requisito di accesso per il conferimento dell’incarico relativo alla realizzazione dei “Corsi annuali di metodologia 

CLIL” è il possesso di competenze documentate sulla metodologia CLIL. 

 

ART. 2 - PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI PARTECIPAZIONE 
Gli interessati possono presentare domanda per uno o più Percorsi da attivare, presentando un’istanza redatta 

secondo i seguenti modelli: 

 Allegato A) - istanza di partecipazione sottoscritta e corredata da curriculum vitae in formato europeo 

debitamente sottoscritto e documento di identità in corso di validità; In particolare, il curriculum vitae del 

candidato deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di 

punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione 

allegata alla domanda di partecipazione; 

 Allegato B) - scheda di autovalutazione debitamente sottoscritta; 

 Allegato C) - dichiarazione assenza condizioni di incompatibilità o inconferibilità ai sensi dell'art. 20, comma 

2, del D.Lgs. n. 39/2013 recante "Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 

le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico", a norma dell'art.1, commi 49 e 50, 

della Legge n. 190/2012. 

Le dichiarazioni non potranno essere in alcun modo parziali, condizionate e indeterminate.  

Tutta la documentazione dovrà essere consegnata in busta chiusa con la dicitura "Contiene istanza per la 

nomina di Docenti interni  per il GRUPPO DI LAVORO PER IL MULTILINGUISMO, entro il  26/04/2024 alle ore 

UDIC826008 - A4CDFCA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003876 - 19/04/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LAVIA Tiziana



10.00, brevi manu, presso l’ufficio protocollo di questa Istituzione Scolastica, o tramite pec all'indirizzo 

(UDIC826008@pec.istruzione.it) o mediante raccomandata. Per le domande pervenute a mezzo 

raccomandata fa fede la data indicata dal timbro postale. 
Configureranno cause tassative di esclusione:  

 la presentazione dell’istanza di partecipazione oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

 la presentazione del curriculum vitae non in formato europeo; 

 la presentazione del curriculum vitae non contenente le dichiarazioni relative agli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 

445/00, e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

 l’omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

 la presentazione di un Documento di identità scaduto o illeggibile; 

 la dichiarazione di requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

  

CRITERI DI VALUTAZIONE PER LA FIGURA DI COMPONENTE DEL GRUPPO DI LAVORO PER IL 

MULTILINGUISMO 

TITOLI VALUTABILI PUNTI (max. 75) 

1 
Esperienze lavorative e collaborazioni documentate coerenti con il 

profilo richiesto 

2 punti per esperienza sino ad un 
massimo di 8 punti 

2 
Esperienze documentate di docenza in progetti PON, POR, PNSD o in 

corsi universitari su tematiche coerenti con il profilo richiesto  

2 punti per esperienza sino ad un 
massimo di 25 punti 

3 
Esperienze documentate di docenza extrascolastiche in istituzioni 

scolastiche su tematiche coerenti con il profilo richiesto  

2 punti per esperienza sino ad un 
massimo di 10 punti 

4 
Partecipazione a Corsi di Formazione di almeno 25 ore su tematiche 

coerenti con il profilo richiesto  

0,25 punto per corso sino ad un 
massimo di  3 punti 

5 
Attività di formatore inerente ad attività progettuali di interesse 

specifico coerenti con il profilo richiesto  

1 punto per ogni attività sino ad un 
massimo di 4 punti 

6 
Certificazioni informatiche (ECDL, Microsoft, Cisco, ECDL, EIPASS, 

etc.) 

1 punto per ogni certificazione sino 
ad un massimo di 5 punti 

7 
Certificazioni linguistiche documentate Livello B1 o superiore 

conseguite presso Enti o Istituti certificatori accreditati  

1 punto per ogni certificazione sino 
ad un massimo di 5 punti 

8 

Esperienza di tutor PCTO/ coordinatore di classe/ coordinatore di 

dipartimento/ funzione strumentale per l’orientamento e/o per il 

contrasto alla dispersione scolastica 

1 punto per ogni esperienza 
documentata sino ad un massimo di 

10 punti 

 

COMPITI, DURATA E COMPENSO DELL’ESPERTO COMPONENTE DEL GRUPPO DI LAVORO 

Il Docente Tutor Esperto, membro del Gruppo di Lavoro per il multilinguismo (Intervento B), è incaricato di 

realizzare le seguenti attività:  

 rilevare i fabbisogni formativi dei docenti destinatari delle attività formative relative alla Linea di Intervento 

“B” in oggetto; 

 programmare e accompagnare le azioni formative progettuali attivate dall’Istituto scolastico nell’ambito della 

Linea di Intervento “B” in oggetto; 

 documentare le attività formative anche attraverso la piattaforma FUTURA PNRR per la gestione del 

Progetto; 

 programmare e gestire le attività di formazione linguistica; 

 coadiuvare il dirigente scolastico nelle attività di progettazione, gestione, realizzazione e documentazione 

relativa ai Percorsi  di formazione di cui alla Linea di intervento “B”;   

 effettuare la co-progettazione degli interventi e individuare le azioni formative fondamentali da realizzarsi per 

l’attuazione dell’Investimento 3.1; 

 effettuare il monitoraggio per misurare: 

 il grado di avanzamento delle azioni di progetto; 

UDIC826008 - A4CDFCA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003876 - 19/04/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LAVIA Tiziana



 il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma da parte di ciascuna 

scuola attuatrice; 

 il grado di realizzazione degli interventi programmati. 

L’incarico sarà espletato in orario extra-curricolare e, in ogni caso, fuori dall’orario di servizio del Docente incaricato. 

Per lo svolgimento dell’attività tecnica del soggetto incaricato in qualità di componente del Gruppo di Lavoro per il 

multilinguismo (Intervento B) così come sopra esplicitata, è previsto un compenso orario onnicomprensivo pari a 

€34,00 a ora per ciascuna figura di Docente Tutor Esperto sulla base delle ore effettivamente svolte e rendicontate 

da ciascun soggetto incaricato. 

Tale importo orario è Lordo Stato, onnicomprensivo di tutte le ritenute previdenziali e fiscali, a carico dell’Istituto e 

dell’esperto selezionato, nonché di ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale ed assistenziale che dovesse 

intervenire per effetto di nuove disposizioni normative.  

I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli 

accreditamenti disposti dagli Enti deputati.  

Il presente Decreto di Avvio sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica https://icpaviadiudine.edu.it/ per 

la massima diffusione, nelle sezioni Albo online, nonché nell’apposita sezione all’uopo dedicata. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Tiziana Lavia 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

UDIC826008 - A4CDFCA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003876 - 19/04/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LAVIA Tiziana


		2024-04-19T13:27:44+0200
	TIZIANA LAVIA




